اسی گنجائش اور رجحان کو آنے والے مضمون میں ظاہر کیا گیا ہے، اور اس میں ہم نے جو رائے ذکر کی ہے، وہ ”فیما بیننا و بین اللہ“ ہے، خواہ کسی دوسرے کو اس سے اختلاف کیوں نہ ہو، وہ اس کا اور اللہ کا معاملہ ہے۔

اللہ تعالیٰ حق کو سمجھنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

فقط

وَاللّٰهُ تَعَالٰی اَعْلَمُ

محمد رضوان خان

26 / رمضان المبارک / 1439ھ / 11 / جون / 2018ء بروز پیر

ادارہ غفران، راولپنڈی، پاکستان

معتکف کو کچھ وقت کے لیے باہر نکلنے کا حکم

سوال:

آج کل دنیا کے مختلف ملکوں کے بے شمار افراد حرمین شریفین میں اعتکاف کرتے ہیں، لیکن وہاں بعض اوقات انتظامیہ کی طرف سے معتکفین کو مسجد کے مخصوص حصہ میں سونے اور لیٹنے کی اجازت نہیں دی جاتی۔

مثله في غيرهم الآن لانقراض أتباعهم وهو صحيح" وقال ابن امير حاج تحتہ "وحاصل هذا أنه امتنع تقليد غير هؤلاء لتعدد نقل حقيقة مذاهبهم، وعدم ثبوته حق الثبوت، لا لأنه لا يقلد (اصول الافناء لتقى العثماني، ص ۲۳۲، القضاء بغير المذاهب الاربعة، الناشر: مكتبة معارف القرآن كراتشي، باكستان، الطبعة: شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ، جولائی ۲۰۱۱ء)

وهذه المسائل كلها تدل على أن نفاذ القضاء ليس خاصا بالمذاهب الاربعة، بل ينفذ اذا وافق احد المجتهدين المعتمدين، بشرط أن كان قولهم ثبت بطريق موثوق (اصول الافناء لتقى العثماني، ص ۲۳۲، القضاء بغير المذاهب الاربعة، الناشر: مكتبة معارف القرآن كراتشي، باكستان، الطبعة: شعبان المعظم ۱۴۳۲ھ، جولائی ۲۰۱۱ء)

اور حنفیہ کے نزدیک واجب اعتکاف کی مدت کم از کم ایک دن ہے، جس میں روزہ ادا کیا جاسکے، اور شرعاً دن کا آغاز طلوع فجر پر ہو جاتا ہے، اور اس کا اختتام سورج غروب ہونے پر ہوتا ہے، اس لیے طلوع فجر سے لے کر سورج غروب ہونے تک کا جو وقت ہے، اس پورے وقت کو دو حصوں میں تقسیم کر کے دیکھا جائے گا، اور اس کے نصف حصہ سے ایک منٹ زیادہ بھی وقت جہاں گزارا جائے گا، اسی کا اعتبار کیا جائے گا۔

البتہ ہمیں اس حکم کو ضرورت و حاجت مندوں کے ساتھ خاص رکھنا مناسب معلوم ہوتا ہے، اور اس کو حکم عام قرار دینا مناسب معلوم نہیں ہوتا۔ وَاللَّهُ سُبْحَانَهُ وَتَعَالَىٰ أَعْلَمُ.

محمد رضوان خان 26 / رمضان المبارک / 1439ھ 11 / جون / 2018ء بروز پیر